
 

 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

___________________                                                                                            _____ 

 

 
 

О внесении изменения в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской об-

ласти от 23.01.2013 № 4 

 

 

В соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана фи-

нансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 186н, 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 23.01.2013 № 4 «О Порядке составления, утверждения 

и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

учреждения Астраханской области, подведомственного министерству социаль-

ного развития и труда Астраханской области, а также отчета о результатах его 

деятельности и об использовании закрепленного за ним государственного иму-

щества Астраханской области» следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «, а также отчета о результатах 

его деятельности и об использовании закрепленного за ним государственного 

имущества Астраханской области» исключить. 

1.2. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 

«В соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 186н, 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

1.3. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения 

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного учреждения 



2 
 

 

Астраханской области, подведомственного министерству социального развития 

и труда Астраханской области.». 

1.4. В Порядке составления, утверждения и ведения плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного учреждения Астраханской обла-

сти, подведомственного министерству социального развития и труда Астрахан-

ской области, утвержденном постановлением: 

1.4.1. В разделе 1: 

- пункт 1.2 изложить в новой редакции: 

«1.2. Государственное бюджетное и автономное учреждение Астрахан-

ской области, подведомственное министерству (далее – учреждение), состав-

ляют План (проект Плана) в соответствии с Требованиями к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденными приказом Министерства фи-

нансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, и настоящим Порядком. 

Требования к составлению Плана применяются при составлении проекта 

Плана.»; 

- пункт 1.3 изложить в новой редакции: 

«1.3. План составляется на очередной финансовый год и плановый период 

и действует в течение срока действия закона Астраханской области о бюджете 

Астраханской области. 

План вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый 

год и плановый период.». 

1.4.2. В разделе 2: 

- дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Учреждение составляет План при формировании проекта закона о 

бюджете Астраханской области на очередной финансовый год и плановый пе-

риод на основании информации о планируемых к предоставлению из бюджета 

Астраханской области объемах субсидий, полученной от министерства.»; 

- пункты 2.2 – 2.7 считать соответственно пунктами 2.3 – 2.8; 

- в пункте 2.3: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«2.3. План составляется:»; 

абзац девятый дополнить словами «, включая выплаты по исполнению 

принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств»; 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«Министерство при поступлении информации о планируемых к предо-

ставлению из бюджета Астраханской области объемах субсидий направляет ее 

в учреждения.». 

- в пункте 2.4: 

в абзаце четвертом слова «дебиторской задолженности прошлых лет» за-

менить словами «выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных 

периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году откло-

ненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне уплаченных 

сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (далее 

– дебиторской задолженности прошлых лет),»; 

абзац девятый признать утратившим силу; 



3 
 

 

- пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не мо-

гут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало теку-

щего финансового года.»; 

- пункт 2.7 дополнить словами «за исключением случаев, предусмотрен-

ных пунктом 2.8 настоящего раздела»; 

- дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8. Учреждение осуществляет внесение изменений в показатели Плана 

без внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых 

показателей поступлений и выплат исходя из информации, содержащейся в до-

кументах, являющихся основанием для поступления денежных средств или 

осуществления выплат, ранее не включенных в показатели Плана: 

- при поступлении в текущем финансовом году: 

сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет; 

сумм, поступивших в возмещение ущерба, недостач, выявленных в теку-

щем финансовом году; 

сумм, поступивших по решению суда или на основании исполнительных 

документов; 

- при необходимости осуществления выплат: 

по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субси-

дий, полученных в прошлых отчетных периодах; 

по возмещению ущерба; 

по решению суда, на основании исполнительных документов; 

по уплате штрафов, в том числе административных.»; 

- пункт 2.8 считать пунктом 2.9; 

- в абзаце первом пункта 2.9 цифры «2.4» заменить цифрами «2.5». 

1.4.3. В разделе 3: 

- пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансо-

вого года подлежат уточнению в части размера принятых и неисполненных на 

начало текущего финансового года обязательств после составления и утвер-

ждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»; 

- пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом 

году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов 

по сравнению с отчетным, учреждение направляет в министерство информацию 

о причинах указанных изменений.»; 

- в пункте 3.24: 

в абзаце первом слова «к заключению контрактов (договоров)» заменить 

словом «выплат»; 

абзац третий дополнить словами «, а также показателям закупок, которые 

согласно положениям пункта 4 Правил формирования плана закупки товаров 

(работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 17.09.2012 № 932, не включаются в план закупок». 

1.4.4. Раздел 4 изложить в новой редакции: 

«4. Утверждение Плана 

 

consultantplus://offline/ref=6C7F122AECC815B5FDBFA4F3D717A52B4D86EA95CA2374F943458B3FDDCCC9C624B0E161312BA8A8AD832B9ABD87127283A16623A2411B4Ez326H


4 
 

 

4.1. План подлежит утверждению не позднее начала очередного финансо-

вого года. 

4.2. План бюджетного учреждения утверждается: 

- руководителем учреждения (уполномоченным им лицом), за исключе-

нием случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта; 

- уполномоченным лицом министерства в случае наличия у учреждения 

на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, предшествующую да-

те утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной кредитор-

ской задолженности. 

План автономного учреждения утверждается руководителем автономного 

учреждения (уполномоченным им лицом) после рассмотрения проекта Плана 

наблюдательным советом автономного учреждения. 

4.3. План учреждения подписывается должностным лицом, ответствен-

ным за содержащиеся в них данные – руководителем учреждения (уполномо-

ченным им лицом), исполнителем документа, заверяется гербовой печатью.». 

1.4.5. Раздел 1 приложения № 1 изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению бюджетно-финансовой политики министерства социаль-

ного развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в 

семидневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру 

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения 

в электронные базы данных. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в 

десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов



Приложение  

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от 04.05.2023 № 23 

 

Раздел 1. ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 

 

Наименование показателя Код 

строки 

Код по бюд-

жетной клас-

сификации 

Российской 

Федерации 

<3> 

Аналити-

ческий код 

<4> 

Сумма 

на 20 ___ г. 

текущий  

финансовый 

год 

на 20 __ г. 

первый год 

планового  

периода 

на 20 __ г. 

второй год 

планового 

периода 

за пределами 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Остаток средств на начало текущего 

финансового года <5> 

0001 x x     

Остаток средств на конец текущего фи-

нансового года <5> 

0002 x x     

Доходы, всего: 1000       

в том числе: 

доходы от собственности, всего 

1100 120      

в том числе: 1110       

доходы от оказания услуг, работ, ком-

пенсации затрат учреждений, всего 

1200 130      

в том числе: 

субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания 

за счет средств бюджета 

1210 130      



2 
 

 

доходы от оказания платных услуг, ра-

бот 

1220 130      

        

доходы от штрафов, пеней, иных сумм 

принудительного изъятия, всего 

1300 140      

в том числе: 1310 140      

безвозмездные денежные поступления, 

всего 

1400 150      

в том числе целевые субсидии 1410 150      

субсидии на осуществление капиталь-

ных вложений 

1420 150      

        

Прочие доходы, всего 1500 180      

        

доходы от операций с активами, всего 1900       

в том числе:        

        

прочие поступления, всего <6> 1980 x      

из них: 

увеличение остатков денежных средств 

за счет возврата дебиторской задолжен-

ности прошлых лет 

1981 510     x 

        



3 
 

 

Расходы, всего 2000 x      

государственного задания за счет 

средств бюджета: 

на выплаты персоналу, всего 

2100 x     x 

в том числе: 

оплата труда 

2110 111     x 

прочие выплаты персоналу, в том числе 

компенсационного характера 

2120 112     x 

иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда учреждения, для выпол-

нения отдельных полномочий 

2130 113     x 

взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работ-

никам учреждений, всего 

2140 119     x 

в том числе: 

на выплаты по оплате труда 

2141 119     x 

на иные выплаты работникам 2142 119     x 

страховые взносы на обязательное со-

циальное страхование в части выплат 

персоналу, подлежащих обложению 

страховыми взносами 

2180 139     x 

в том числе: 

на оплату труда стажеров 

2181 139      

социальные и иные выплаты населению, 

всего 

2200 300     x 



4 
 

 

в том числе: 

социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

2210 320     x 

из них: 

пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

2211 321     x 

выплата стипендий, осуществление 

иных расходов на социальную поддерж-

ку обучающихся за счет средств сти-

пендиального фонда 

2220 340      

на премирование физических лиц за до-

стижения в области культуры, искус-

ства, образования, науки и техники, а 

также на предоставление грантов с це-

лью поддержки проектов в области 

науки, культуры и искусства 

 

2230 350      

иные выплаты населению 2240 360     x 

уплата налогов, сборов и иных плате-

жей, всего 

2300 850     x 

из них: 

налог на имущество организаций и зе-

мельный налог 

2310 851     x 

иные налоги (включаемые в состав рас-

ходов) в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, а также госу-

дарственная пошлина 

2320 852     x 



5 
 

 

уплата штрафов (в том числе админи-

стративных), пеней, иных платежей 

2330 853     x 

безвозмездные перечисления организа-

циям и физическим лицам, всего 

2400 x     x 

из них: 

гранты, предоставляемые бюджетным 

учреждениям 

2410 613      

гранты, предоставляемые автономным 

учреждениям 

2420 623      

гранты, предоставляемые иным неком-

мерческим организациям (за исключе-

нием бюджетных и автономных учре-

ждений) 

2430 634      

гранты, предоставляемые другим орга-

низациям и физическим лицам 

2440 810      

взносы в международные организации 2450 862      

платежи в целях обеспечения реализа-

ции соглашений с правительствами 

иностранных государств и международ-

ными организациями 

 

2460 863      

прочие выплаты (кроме выплат на за-

купку товаров, работ, услуг) 

2500 x     x 

исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в ре-

зультате деятельности учреждения 

2520 831     x 



6 
 

 

расходы на закупку товаров, работ, 

услуг, всего <7> 

2600 x      

в том числе: 

закупку научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологи-

ческих работ 

2610 241      

закупку товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

имущества 

2630 243      

прочую закупку товаров, работ и услуг 2640 244      

закупку товаров, работ, услуг в целях 

создания, развития, эксплуатации и вы-

вода из эксплуатации государственных 

информационных систем 

2650 246      

закупку энергетических ресурсов 2660 247      

за счет средств от оказания услуг (вы-

полнения работ) на платной основе и от 

иной приносящей доход деятельности: 

всего 

2670 x     x 

в том числе: 

оплата труда 

2671 111     x 

прочие выплаты персоналу, в том числе 

компенсационного характера 

2672 112     x 

иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда учреждения, для выпол-

нения отдельных полномочий 

2673 113     x 

взносы по обязательному социальному 2674 119     x 



7 
 

 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работ-

никам учреждений, всего 

уплата налогов, сборов и иных плате-

жей, всего 

2680 850     x 

из них: 

налог на имущество организаций и зе-

мельный налог 

2681 851     x 

иные налоги (включаемые в состав рас-

ходов) в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, а также госу-

дарственная пошлина 

2682 852     x 

уплата штрафов (в том числе админи-

стративных), пеней, иных платежей 

2683 853     x 

прочие выплаты (кроме выплат на за-

купку товаров, работ, услуг) 

2690 x     x 

исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в ре-

зультате деятельности учреждения 

2691 831     x 

расходы на закупку товаров, работ, 

услуг, всего <7> 

2700 x      

в том числе закупку научно-

исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических ра-

бот 

2710 241      

закупку товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного  

2720 243      



8 
 

 

имущества 

прочую закупку товаров, работ, услуг 

<7> 

2730 244      

закупку товаров, работ, услуг в целях 

создания, развития, эксплуатации и вы-

вода из эксплуатации государственных 

информационных систем 

2740 246      

закупку энергетических ресурсов 2750 247      

капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности, всего 

2760 400      

в том числе: 

приобретение объектов недвижимого 

имущества учреждениями 

2761 406      

строительство (реконструкция) объек-

тов недвижимого имущества учрежде-

ниями 

2770 407      

Выплаты, уменьшающие доход, всего 

<8> 

3000 100     x 

в том числе: 

налог на прибыль <8> 

3010      x 

налог на добавленную стоимость <8> 3020      x 

прочие налоги, уменьшающие доход 

<8> 

3030      x 

Прочие выплаты, всего <9> 4000 x     x 

из них: 4010 610     x 



9 
 

 

возврат в бюджет средств субсидии 

пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации: 

на выплаты персоналу, всего 

2800 x     x 

в том числе: 

оплата труда 

2810 111     x 

прочие выплаты персоналу, в том числе 

компенсационного характера 

2811 112     x 

иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда учреждения, для выпол-

нения отдельных полномочий 

2812 113     x 

взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работ-

никам учреждений, всего 

2813 119     x 

уплата налогов, сборов и иных плате-

жей, всего 

2820 850     x 

из них: 

налог на имущество организаций и зе-

мельный налог 

2821 851     x 

иные налоги (включаемые в состав рас-

ходов) в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, а также госу-

дарственная пошлина 

2822 852     x 

уплата штрафов (в том числе админи-

стративных), пеней, иных платежей 

2823 853     x 

прочие выплаты (кроме выплат на за- 2830 x     x 

consultantplus://offline/ref=A5852753EEAF2D7BBFB70642DD1816DEBBDF127AB921797473277BD2FF926658D8ACDD2A1E865C9D8B3548CC674A0896FB1C6186B21Ar404L


10 
 

 

купку товаров, работ, услуг) 

исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в ре-

зультате деятельности учреждения 

2831 831     x 

расходы на закупку товаров, работ, 

услуг, всего <7> 

2840 x      

в том числе: 

закупку научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологи-

ческих работ 

2841 241      

закупку товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 

2842 242      

закупку товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

имущества 

2843 243      

прочую закупку товаров, работ и услуг, 

всего 

2844 244      

из них:        

в том числе за счет средств субсидии на 

осуществление капитальных вложений: 

всего 

2850 x     x 

расходы на закупку товаров, работ, 

услуг, всего <7> 

2860 x      

закупку энергетических ресурсов 2861 247      



11 
 

 

капитальные вложения в объекты госу-

дарственной собственности, всего 

2862 400      

в том числе: 

приобретение объектов недвижимого 

имущества учреждениями 

2761 406      

строительство (реконструкция) объек-

тов недвижимого имущества учрежде-

ниями 

2863 407      

Специальные расходы  880      

Выплаты, уменьшающие доход, всего 

<8> 

3000 100     x 

в том числе: 

налог на прибыль <8> 

3010      x 

налог на добавленную стоимость <8> 3020      x 

прочие налоги, уменьшающие доход 

<8> 

3030      x 

Прочие выплаты, всего <9> 4000 x     x 

из них: 

возврат в бюджет средств субсидии 

4010 610     x 



1 
 

 

<1> В случае утверждения закона о бюджете на текущий финансовый год 

и плановый период. 

<2> Указывается дата утверждения Плана. 

<3> В графе 3 отражаются: 

- по строкам 1100 – 1900 – коды аналитической группы подвида доходов 

бюджетов классификации доходов бюджетов; 

- по строкам 1980 – 1990 – коды аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансиро-

вания дефицитов бюджетов; 

- по строкам 2000 – 2770 – коды видов расходов бюджетов классифика-

ции расходов бюджетов; 

- по строкам 3000 – 3030 – коды аналитической группы подвида доходов 

бюджетов классификации доходов бюджетов, по которым планируется уплата 

налогов, уменьшающих доход (в том числе налог на прибыль, налог на добав-

ленную стоимость, единый налог на вмененный доход для отдельных видов де-

ятельности); 

- по строкам 4000 – 4040 – коды аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансиро-

вания дефицитов бюджетов. 

<4> В графе 4 указывается код классификации операций сектора государ-

ственного управления в соответствии с Порядком применения классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Ми-

нистерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н. 

<5> По строкам 0001 и 0002 указываются планируемые суммы остатков 

средств на начало и на конец планируемого года. 

<6> Показатели прочих поступлений включают в себя, в том числе пока-

затели увеличения денежных средств за счет возврата дебиторской задолжен-

ности прошлых лет, включая возврат предоставленных займов (микрозаймов), а 

также за счет возврата средств, размещенных на банковских депозитах. 

<7> Показатели выплат по расходам на закупки товаров, работ, услуг, от-

раженные в строках 2600, 2700, 2840  Раздела 1 «Поступления и выплаты» Пла-

на, подлежат детализации в Разделе 2 «Сведения по выплатам на закупку това-

ров, работ, услуг» Плана. 

<8> Показатель отражается со знаком «минус». 

<9> Показатели прочих выплат включают в себя в том числе показатели 

уменьшения денежных средств за счет возврата средств субсидий, предостав-

ленных до начала текущего финансового года, предоставления займов (микро-

займов), размещения автономными учреждениями денежных средств на бан-

ковских депозитах. 

 


